1

 ESTADO DO PIAUÍ

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUADALUPE

GABINETE DA VEREADORA VANUZA SILVA MONTEIRO

C.N.P.J.: 23.518.236/0001-10 – www.guadalupe.pi.leg.br
Rua: Antonio Gonçalves Mousinho, nº.: 07, Quadra: H, Centro

Fone/Whatsapp: (89) 3552-1264 E-mail: camaramunicipalguadalupe@gmail.com
CEP: 64840-000 Guadalupe - Piauí

Indicação n.º 02/2021     Guadalupe-PI, 23 de abril de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico a Excelentíssima Senhora Prefeita, após ouvir o plenário na forma

regimental, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, que

seja construído um porto para embarcação com no Bairro Coqueiro NO RIO

PARNAÍBA PRÓXIMO AO ANTIGO MATADOURO JUNTAMENTE COM

ILUMINAÇÃO onde a maioria dos pescadores de nossa cidade ancoram seus barcos.

JUSTIFICATIVA

Essa solicitação vem da comunidade pesqueira do Bairro Coqueiro onde vem

ocorrendo roubo das suas embarcações. Como o vereador Jesse James fez o

indicativo muito pertinente ao Bairro Vila Parnaíba que também ocorre furto das

embarcações dos pescadores, faria um só projeto de infraestrutura para beneficiar o

maior número pescadores embarcados. Confiando na missão e finalidade de

desenvolver políticas públicas voltadas para proteção do meio ambiente e combate á

poluição em qualquer de suas formas, este indicativo visa o pleno apoio da secretaria

de Meio Ambiente que vem com essa missão de conservação e melhoria da qualidade

de vida da população.

 Ante os motivos expostos, conto com Vossas Senhorias para a aprovação do

presente indicativo que irá beneficiar a comunidade pesqueira.